EDITAL 28/2022 - CURSO DE ENFERMAGEM

 DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DE QUALIFICAÇÃO DO TCC

A Coordenação do Curso de Enfermagem N, torna público, por meio do presente edital, a banca de defesa do TCC II dos acadêmicos e acadêmicas do 10° semestre do Curso de

Enfermagem. Ficam convocados (as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a

comparecerem às (ao) Centro Universitário Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz, Guarapuava - Paraná, nos dias, local e horário relacionados

nesse edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar (Com o número máximo de 6 expectadores).

Data              Hora          Sala    Aluno Membro 1 Membro 2 Membro 3 Título/ Tema

07/11/2022       19:00           30          Bloco II

Felipe ferraz e
Leziane tupesch

Daniela Milani Raphaella Horst Melissa Yuka Outi Analise do processo de trabalho da
enfermagem frente a pandemia da COVID-19

07/11/2022       19:30           31          Bloco II

Gean c. dos santos e
 Dienifer t. s. garcia

Ellen Rocha Jessica Cruz Franciele Gonçalvez O desafio das mulheres na maternidade e
puerpério no século 21

07/11/2022       19:50           32          Bloco II

Lilian e.dallasanta
e alerrandro d. s.
oliveira

Raul Pinheiro Raphaella Horst Nataniele R. Acidência de lesão renal aguda em pacientes
com COVID-19 internados em UTI

07/11/2022       19:50           33          Bloco II

Elizangela
Zamprogna

Altair Justus Guilherme Aurelio Melissa Yuka Outi Morte encefálica e doação de órgãos estado
no Paraná: uma análise de dados

07/11/2022       20:40           30          Bloco II

Eliseía aparecido
dos santos

Raul Pinheiro Raphaella Horst Daiane B. Autonomia do enfermeiro no PS

07/112022        20:40           31          Bloco II

Alana de oliveira
pereira

Altair Justus Guilherme Aurelio Flavia Silva de Souza A vivência do enfermeiro perante o processo de
 morte

07/11/2022       21:30           32          Bloco II

Clamara f. dos
santos e jaqueline
dos s. machado

Raul Pinheiro Guilherme Aurelio Alessandra Faria Atuação do enfermeiro no APH a vítimas de TCE

07/11/2022       21:30           33          Bloco II

Anny carine galvão
e amilton c. de
souza

Altair Justus Claudia Nodari Tatiane P. A importância da atividade física para o
trabamento do alzheimer

08/11/2022       19:00           30          Bloco II

Andressa Kloster
Couto

Daniela Milani Carolina Graça Marilia Cavalcante Benefícios da participação da doula em partos

08/11/2022       19:00           31          Bloco II

Amanda Venger de
Lara e Giovana
Medlo Barrozo

Ellen Rocha Raphaella Horst Claudia Nodari O impacto da pandemia na saúde mental da
gestante

08/11/2022       19:50            32         Bloco II

Bruna Rech de O.
Rosa e Alexander
G. M. Jacumosso

Raul Pinheiro Altair Justus Median de Barro Autismo: Um desafio da enfermagem

08/11/2022       19:50            33         Bloco II Roberto Sibikoski e
Thaysa Mendes

Balcota

Daniela Milani Claudia Nodari Guilherme Aurelio Ações na saúde para evitar gravidez na
adolescência

08/11/2022       19:50            30         Bloco II Amanda Cristine N.
Coelho

Elida
Kuchia/Raphaela

Horts

Caroline Graça Daniela Milani Assistência de enfermagem a parturiente em
trabalho de parto

08/11/2022       20:40            31         Bloco II Claudia Kekis Raul Pinheiro Altair Justus Guilherme Aurelio Assistência de enfermagem frente ao TCE em
acidente automobilístico

08/11/2022       20:40            32         Bloco II Amanda Aparecida
de Souza e Talita F.

Cvuy

Daniela Milani Alessandra Faria Claudia Nodari Assistência humanizada na UTI neonatal com
enfoque no método canguru: benefícios e

dificuldades na adesão

08/11/2022       21:20            33         Bloco II Maria Tereza B.
Ribas e Marina dos

S. Perez

Raul Pinheiro Alessandra Faria Natanael Miranda O impacto na saúde mental do enfermeiro em
UeM

08/11/2022       21:20            30         Bloco II Geovane Ferreira
das Chagas

Altair Justus Caroline Graça Whydson Ribeiro Ação e decisões da enfermagem na reanimação
cardiopulmonar

09/11/2022       18:00           30          Bloco II Leidicler Ferraz de
Jesus

Josiele Kosak Caroline Graça Luciana Santos Benefícios dos aleitamento materno exclusivo
até o sexto mês de vida: uma revisão integrativa

09/11/2022       19:00           31          Bloco II Gabrielly Leinecker
e Daine Neves

Raphaella Horst Caroline Graça Janete Hupfer Condutas na enfermagem diante da abordagem
sindrômica na consulta ginecológica

09/11/2022       19:00           32          Bloco II Sandra Krauzuk e
Tatiane Pacheco

Raul Pinheiro Alessandra Faria Kelvin F. Newman Percepções da equipe de enfermagem em
relação a administração segura de
medicamentos em unidade de UeM

09/11/2022       19:00           33          Bloco II Matheus Pretko Daniela Milani Jessica Cruz Marilia Cavalcante Desenvolvimento e validação de aplicativo para
aprendizagem/atualização de conhecimentos

sobre Calendário Nacional de Imunização

09/11/2022       19:50            30         Bloco II Elisangela Soarez
de Menezes e

Jaqueline O. da
Silva

Raul Pinheiro Jéssica Cruz Daiane Trombini Análise de déficit cognitivo da DA: escala de
avaliação

09/11/2022       19:50            31         Bloco II Matheus Henrique
Carneiro

Luciana
Pelegrini

Melissa Yuka Outi Jaqueline Vaz Contaminação microbiológica de dispositivos
inalatórios em ambiente hospitalar

09/11/2022       20:40            32         Bloco II Leticia Romanichen
e Luciana
Ternoviski

Raul Pinheiro Jéssica cruz Jaqueline Vaz Síndrome do ovários policístico e a indicação
do anticoncepcional como tratamento

09/11/2022       20:40            33         Bloco II Luciano Gonçalvez
de Oliveira e

Amanda L. Souza

Raphaella Horst Jaqueline Vaz Melissa Yuka Outi Atendimento a pacientes vítimas de AVC em
situação de UeM na APS

09/11/2022       20:40            30         Bloco II Tereza Asadczuk e
Leticia Zanoto

Alessandra Faria Caroline Graça Guilherme Aurelio O papel do enfermeiro na segurança do
paciente em Centro Cirúrgico

09/11/2022       21:20            31         Bloco II Aloane Alves de
Oliveira

Raul Pinheiro Guilherme Aurelio Dayane Trombini Prevenção da pneumonia associada a
ventilação mecânica

10/11/2022       19:00           30          Bloco II
Lavínia milene de
lima

Raul Pinheiro Altair Justus Regiane Trincaus A saúde mental de enfermeiros frente a
pandemia da COVID-19: uma revisão

bibliográfica

10/11/2022       19:00           31          Bloco II Karla renata kozak
e Thaisa fernanda

kozak

Raphaella Horst Claudia Nodari Luciana Pelegrini Assistência da enfermagem no cuidado
desenvolvimental de RN prematuros: uma

revisão integrativa

10/11/2022       19:00           32          Bloco II Julia silva de
moraes e Kauana n.

a. branco

Caroline Graça Jessica Cruz Maria Ap. Ravalli Assistência da enfermagem no parto
humanizado hospitalar

10/11/2022       19:00           33          Bloco II Sandra acordi e
Vanderléia a.

santos

Alessandra Faria Guilherme Aurelio Angela Taugubier Identificação precoce dos sinais do autismo e
dificuldades encontradas por profissionais de

saúde e familiares de crianças portadoras

10/11/2022       19:50            30         Bloco II Thais bortolo
ferreira

Raphaella Horst Raul Pinheiro Caroline Graça Atuação do enfermeiro no pré natal da
adolescente

10/11/2022       19:50            31         Bloco II Sueli aparecida da
luz

Altair Justus Daniela Milani Claudia Nodari Atuação da enfermagem ne icterícia do
prematuro

10/11/2022       19:50            32         Bloco II Michele eduarda da
silva madruga e

João lucas
panizzon

Gonzalo Ogliari João Frederico Musial Durinézio de Almeida Análise na qualidade de vida de paciente com a
doença de Charcoot-Marie-Tooth

10/11/2022       19:50            33         Bloco II Sherlyn keci f.
ferriera e Natiele f.

proença

Alessandra Faria Altair Justus Maxime Atuação da enfermagem frente ao paciente com
sepse em UTI

10/11/2022       20:40            30         Bloco II Ketlen taborda
ribas e luana da c.

frança

Altair Justus Guilherme Aurelio Lucas Pechefist Ações do enfermeiro frente a PCR

10/11/2022       20:40            31         Bloco II Eva cristina g.
suero

Alessandra Faria Claudia Nodari Caroline Graça O papel da enfermagem no cuidado do idoso
com Alzheimer: uma revisão integrativa

10/11/2022       20:40            32         Bloco II Adriane gonçalves
pinto

Durinézio de
Almeida

Raul Pinheiro Raphaela Horst O uso da música como terapia auxiliar ao
tratamento de Alzheimer

                  Guarapuava, 04 de novembro de 2022.

________________________________

Professor Altair Justus Neto

Coordenador do Curso de Enfermagem